
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

1/8 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 NURAP 17/2/2020 23007.00002406/2020-96 DEFERIDO 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 1743625 CETENS 18/2/2020 23007.00002549/2020-18 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 2257476 CAHL/NUGTEAD 17/2/2020 23007.00002433/2020-46 DEFERIDO 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 NURAP 12/2/2020 23007.00002406/2020-96 DEFERIDO 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 1743625 CETENS 12/2/2020 23007.00002549/2020-18 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FLAVIA SILVA BARBOSA 1823089 CCAAB NÃO HÁ --- 1 SSA x CDA 23007.00002606/2020-31 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 NURAP 17/2/2020 23007.00002406/2020-96 DEFERIDO 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 1743625 CETENS 18/2/2020 23007.00002549/2020-18 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

2/8 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 2257476 CAHL/NUGTEAD 16/2/2020 a 20/2/2020 23007.00002434/2020-19 DEFERIDO 

 
 

 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JUNIOR 2257476 CAHL/NUGTEAD 21/2/2020 a 06/3/2020 23007.00002435/2020-89 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 164, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Alterar a portaria Nº 703/2018, com efeitos a partir de 01 de março de 2020, referentes à de-
signação dos gestores do contrato Nº 10/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Stericycle 
Gestão Ambiental, CNPJ: 01.568.077/0001-49, cujo objeto é a contratação de empresa para 
coleta, tratamento e destinação de resíduos, passando a vigorar conforme composição abaixo: 
 

Gestor Titular: Claudia de Souza Santos, SIAPE Nº 1836666; 
Gestor Suplente: Geraldo Cezar Neri da Invenção, SIAPE Nº 1062863; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 196, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 NURAP 12/2/2020 a 10/6/2020 23007.00002402/2020-10 DEFERIDO 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES 1743625 CETENS 12/2/2020 a 10/6/2020 23007.00002546/2020-02 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

3/8 

Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Engenharia Florestal desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Geovana Paim Araujo, matrícu-
la 201410332. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 197, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Engenharia Civil desta Universidade, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
MARCELA DE OLIVEIRA SOUZA – matrícula: 2018113812; 
TULIO SANTOS DA CUNHA – matrícula: 2018113714. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 198, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina Veterinária desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do formando João Paulo Santos Eloy da Silva 
– matrícula 20102389. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução nº 006/2018 do Conselho Superior Universitá-
rio desta Universidade, RESOLVE: 

 
Designar uma nova Comissão Permanente de Capacitação Docente (CPCD) da UFRB, em substi-
tuição à Portaria nº 1.368, de 17 de dezembro de 2019, vigorando com a seguinte composição: 
 
Representantes da PPGCI: 
Titular: Maria Salete de Souza Nery, SIAPE:  
Suplente: Amália Nascimento do Sacramento Santos, SIAPE: 1439726 
 
Representantes da PROGRAD: 
Titular: Gabriel Ribeiro, SIAPE: 1716659 
Suplente: Regina Lúcia Coelho Lopes Bittencourt, SIAPE: 1729888 
 
Representantes da PROEXT: 
Titular: Tatiana Ribeiro Velloso, SIAPE: 2530334 
Suplente: Sinvaldo Barbosa Melo, SIAPE: 1753634 
 
Representantes da PROPAAE: 
Titular: Fátima Aparecida Silva, SIAPE: 1528520 
Suplente: Carlos Alberto Santos de Paulo, SIAPE: 1459826 
 
Representantes da PROGEP:  
Titular: Paulo José da Conceição Santana, SIAPE: 1730945 
Suplente: Carine de Jesus Santana, SIAPE: 2328145 
 
Representantes da CPPD: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues, SIAPE: 1368760 
Suplente: Francisco de Souza Fadigas, SIAPE: 0287824 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

4/8 

PORTARIA Nº 226, 18 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 

 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada: 

 
No âmbito da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente – CIMAM (223).  
- Alterar a Nomenclatura:  
- De: Núcleo de Projetos de Engenharia – NUENGE (628), FG0001;  
- Para: Núcleo de Engenharia Elétrica e Eficiência Energética – NUEFE (628), FG-0001. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 243, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei nº 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo relacionadas: 
 
– No âmbito da Reitoria (002): 
– Alterar a estrutura: 
 
– De: Procuradoria Educacional Institucional – PEI (679), FG-0001, subordinado ao Gabinete da 
Reitoria (010); 
– Para: Procuradoria Educacional Institucional – PEI (679), CD-0004, subordinado à Reitoria 
(002); 
 
- No âmbito da Procuradoria Educacional Institucional – PEI (679): 
- Criar a Assistência da Procuradoria Educacional Institucional – APEI, FG-0001. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Ciências Sociais desta Uni-
versidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau do formando Yago Menezes 
Daltro – matrícula 201310113. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 246, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, alterada pela Portaria Nº 
1.079/2019, composta pelos servidores Redmar de Sant’Anna Lima, matrícula SIAPE Nº 
1980832; José Roberto dos Santos Barbosa matrícula SIAPE Nº 1751409; e Camilo Araujo Souza, 
matrícula SIAPE Nº 1661220, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, dar continuidade a apuração dos fatos narrados no processo nº 23007.012685/2018-18. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 250, 02 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB) no uso de suas atribu-
ições legais e estatutárias e considerando: 
- A excessiva quantidade de pedidos de agendamento de revalidação de diplomas direcionados 
à UFRB, nos últimos meses; 
- As dificuldades institucionais atuais para o atendimento aos pedidos de revalidação de diplo-
ma direcionados a esta universidade, justificados por diferentes instâncias da UFRB; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

5/8 

- A necessidade de readequação das normas referentes à revalidação e reconhecimento de 
diploma no âmbito da UFRB; 
- O estabelecido na Resolução nº 3, de 22 de junho de 2016, da Câmara de Educação Superior 
do Conselho Nacional de Educação e na Portaria Normativa do MEC, N

o.
 022, de 13 de dezem-

bro de 2016; RESOLVE: 
  

Art. 1º - Constituir um Grupo de Trabalho (GT) para discutir e propor, em forma de relatório 
circunstanciado, num prazo de 30 dias, medidas para aperfeiçoar o processo de reconhecimen-
to e revalidação de diplomas de graduação e pós-graduação no âmbito desta Universidade. 
 
Art. 2º - O Grupo de Trabalho (GT) acima referido será constituído pelos servidores técnicos e 
docentes abaixo relacionados, representando os seguintes órgãos:  
 

Órgão Servidor (a) Representante 

Gabinete da Reitoria Luiz Paulo Jesus de Oliveira (Presidente) 

SURRAC Mariana Andrea da Silva Casali Simões 

PROGRAD Janete dos Santos 

PPGCI  Maria Salete de Souza Nery 

Câmara de Graduação Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação Alexandre Américo Almassy Júnior 

Colegiado do curso de Medicina Fernando Ribas Feijó 

Colegiado do curso de Medicina Joana Carvalho Ribeiro de Jesus 

Procuradoria Educacional Institucional Delma Ferreira de Oliveira 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 252, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura em Educação do Campo com 
Habilitações em Ciências da Natureza e Matemática do CETENS, a prerrogativa de conduzir o 

ato de Colação de Grau da formanda Stephanie Oliveira Augusto da Silva – matrícula 
201421485. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 254, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVAO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 164, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Thiago Lustoza Aleixo, matrícula SIAPE nº 1728965, para atuar 
como DEFENSOR DATIVO do discente indiciado Danilo Araujo de Gois, no Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 23007.00031050/2019-92, instaurado pela Portaria nº 1.357, de 11 de de-
zembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União Nº 241, seção 02, página 33, de 13 de 
dezembro de 2019, e prorrogada pela Portaria nº 145, de 07 de fevereiro de 2020, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 29, seção 02, página 36, de 11 de fevereiro de 2020, a fim de assegu-
rar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 264, DE 04 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução CONAC 
Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à solicitação da Direção do Hospital Univer-
sitário de Medicina Veterinária, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 951, de 11 de setembro de 2019, referente à composição do Conselho 
Hospitalar Veterinário do HUMV desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

6/8 

DIREÇÃO: 
 Titular: Cristiane Silva Aguiar; 
Suplente: Wendell Marcelo de Souza Perinotto; 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Roberto Robson Borges dos Santos; 
Suplente: Robson Bahia Cerqueira; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS, DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Natalie Borges Leite; 
Suplente: Flávia Santin; 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS, REPRODUÇÃO E ANESTESIO-
LOGIA 
Titular: Ana Paula Cardoso Peixoto; 
Suplente: Vanessa Bastos de Castro Souza; 
 
SETOR DE LABORATÓRIOS: 
Titular: Luciano da Anunciação Pimentel; 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho; 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Rafael Bastos Damascena e Adamas Tassinari Bonfada; 
Suplentes: Estefânia da Conceição Neves e Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos; 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Titular: Vitória Dutra Brandão; 
Suplente: Julio César Nascimento de Cerqueira Júnior; 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGI-
CAS: 
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues; 
Suplente: Joselito Nunes Costa. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 265, DE 04 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos (as) servidores 
(as) Lorena dos Santos Santana Coutinho, matrícula SIAPE Nº 1574103; Lelia Maria Sampaio 
Santana, matrícula SIAPE Nº 1652588; e Marcos Machado da Rocha, matrícula SIAPE Nº 
1760776, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, concluir a apura-
ção dos fatos narrados no Processo nº 23007.009081/2018-86. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 133 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Denise de Lima Silva Matrícu-
la SIAPE 1782699, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 05, para Classe E, 
Padrão 06, a partir de 30 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 134 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jamile Machado da França 
Saturnino Matrícula SIAPE 1847336, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

7/8 

Nº 135 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Frederico dos Santos Lordelo, 
Matrícula SIAPE 1075738, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 09 de dezembro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 137, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Kilza Lima Rôla Matrícula SIAPE 
1574185, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 
09, a partir de 29 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 140 – Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial - CFP (cód.145), o servidor Rafael Lima 
Silva Soares, Matricula SIAPE nº 1850158, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CFP (cód.142), de acordo com o processo 
nº 23007.00002543/2020 – 83.  
 

Nº 141 – Remover, no interesse da Administração, as servidoras Técnico-Administrativas abaixo 
relacionadas, lotadas no Centro de Ciências da Saúde - CCS, em face do que consta no processo 
nº 23007.00002566/2020 - 44, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Luana Alves Vieira Santana  
Cargo: Administrador 
Mat. SIAPE nº: 2163989 
Do(a): Centro de Ciências da Saúde - CCS (cód. 024) 
Para: Gerência Técnica Administrativa do CCS (cód. 116) 
Servidor(a): Jandira Oliveira Santos 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1557148 
Do(a): Núcleo de Biblioteca Setorial – NUBIBS - CCS (cód. 120) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – NUGTEAC/ CCS (cód. 117) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 142 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Lucas Santos Lisboa, SIAPE nº 
2361855, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 20 de fevereiro de 2020, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 145 – Conceder progressão por capacitação ao servidor Romenique Carneiro de Souza, SIA-
PE nº 1329908, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capaci-
tação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 20 de março de 2020, por ter partici-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 040/2020 – 04 de Março de 2020 
 

8/8 

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 146 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Alessandra Queiroz de Al-
meida, Matrícula SIAPE 1611553, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 19 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 147 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Daniela Araujo Macedo Lo-
pes, Matrícula SIAPE 1850157, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 02 de março de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 149 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ivete Castro Santos, Matrícu-
la SIAPE 1575800, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 13 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 150 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Juliana Araujo Dantas, Matrí-
cula SIAPE 1558549, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, para Classe E, 
Padrão 09, a partir de 12 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 151 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Moacir dos Santos Dias, Ma-
trícula SIAPE 1841412, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 

06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 02 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 152 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Oman Menezes Campos, 
Matrícula SIAPE 1265815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 19 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 153 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Railda Gonçalves de Jesus, 
Matrícula SIAPE 1049854, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 
15, para Classe C, Padrão 16, a partir de 18 de março de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 154 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Rosilda Santana dos Santos, 
Matrícula SIAPE 1046848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
15, para Classe D, Padrão 16, a partir de 13 de março de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 159, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Luan Almeida Mascarenhas, SIAPE nº 
1014684, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de maio de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 


